
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.088 

	 L. 
Aprova o Calendário Acadêmico para o 1 0  
semestre letivo de 2007, Campi Ouro Preto e 
Mariana, e a previsão de início e término do 
2 0  semestre letivo de 2007, e do 1 0  e do 20  
semestres letivos de 2008. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 15 de março deste ano, no 
uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade, 

RESOLVE: 

Aprovar o documento anexo referente ao Calendário Acadêmico para o 1 0  
semestre letivo de 2007, Campi Ouro Preto e Mariana, e previsão de início e término do 
20  semestre letivo de 2007, e do 1° e do 2 0  semestres letivos de 2008. 

Ouro Preto, em 15 de março de 2007. 

Prof. Anten r Ro rigués Barbosa Junior 
Presidente em exercício 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

N° 017,  

DATA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufOP.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (flx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	
2  

Uni v er s idade Federal 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 1 0  SEMESTRE LETIVO DE 2097  Pret o 
Campi Ouro Preto e Mariana 

DATASIMPORTANTES 	 1 

Abril/2007 

1[3 F21  E n4  F15 10  E 
EMEEn2HE 
EREEI~EM 
F221 n23 n24 n25 F2  61  r2  71  n28 

02 - Inicio do período para requerimento referente à matrícula, 
aproveitamento de estudo, exame de proficiência e extraordinário 
aproveitamento para 2007/1. 
02 a 07 - Preparação para os Exames Especiais. 
04-Aniversário da Escola de Farmácia - 168 anos. 
06 - Feriado Nacional: Sexta-Feira Santa. 
09 - Matrícula institucional dos novos ingressantes do PEC-G. 
09 - Matrícula de calouros de 2007/1, referente à 4 1  convocação. 
09 a 14 - Realização de Exames Especiais. 
13 - Matrícula de calouros de 2007/1, referente à 5a  convocação. 
16 - Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem às Seções de 
Ensino os requerimentos de concessão de créditos para atividades 
acadêmicas. 
16 - Ultimo dia para os professores lançarem, no formulário eletrônico, 
as notas de 200612. 
21 - Feriado Nacional: Dia de Tiradentes. 
25 - Publicação do Atestado de Matrícula, com base na Matrícula Automática 
referente a 2007/1. 
25 a 30 - Período de solicitação, via internet, de ajuste de matrícula referente 
a_2007/1.  

DATAS IMPORTANTES 

Maio/2007 01 - Feriado Nacional: Dia do Trabalhador. 
02 a 04 - Período de lançamento pelas Seções de Ensino das solicitações 
de ajuste de matricula via internet. 

F][] ÈídF2]  F3 1  F4 1E  04 - Publicação do novo Atestado de Matrícula, com base nas solicitações o  via internet processadas pelas Seções de Ensino. 

n6MEMEE1  E2 07 e 08 - Ajuste de matrícula presencial nas Seções de Ensino. 
07 - Início das aulas do 1 1  semestre letivo de 2007. 

F131  F141  E F161 F171 F181  09 - Matrícula em disciplina facultativa. 

EF211  n22  F231  2r41  F25] F261  
09 - Ultimo dia para requerimento referente à matricula, aproveitamento de 
estudo, exame de proficiência e extraordinário aproveitamento. 

E9H191H 14 
11 - Colação de grau unificada referente ao 2 1  semestre letivo de 2006. 

- Matricula institucional de reingresso, transferência e PDG. 
15 - Matrícula em disciplina isolada. 

22 dias letivos 
22 - Último dia para os Colegiados de Curso devolverem os requerimentos 

(4S 4T 40 40 3S 3S) 
referentes à matrícula. 
23 - Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos Colegiados de 
Curso 	a 	Lista 	dos 	Alunos 	com 	Possibilidade 	de 	Desligamento 	ou 
J ubilamento". 
30 	- 	Último 	dia 	para 	os 	Colegiados 	de 	Curso 	convocarem 	os 	alunos 
mencionados na lista do dia 23105 para orientação acadêmica. 

_À~ 
- 	 Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufOP.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (O31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



Julho/2007 

E F2  31  2r41 F2  51  n26 n27 n28 

 

E E 3r11 

 

n8  F9 ]  F1O]  E F121  1 ~3 1  ~4 
E F1  61  E F18] F1 91  F2  01  2  ~1 

26 dias letivos 
55514040 4 S  4 S ) 

Agosto/2007 

III1 r]  []E] F2]  3 4 E E E F6]E]E][9 ]E  

' 

n11 

EF15] F161 17] 181 E E E F2 21 r2  31  F2 41 n25 

MEREM 
27 dias letivos 

(4S 41 50 5Q 5S 4S) 

!2ïi 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 

TUFOPJ 
DATAS IMPORTANTES 	 - de Ou r o Preto 

01 - Último dia para alteração de notas referente a 2006/2. 
01 -. Ultimo dia para entrega de notas de exames de proficiência e de 
extraordinário aproveitamento. 
01 - 2a Mostra de Profissões. 
04 - Ultimo dia para matrícula institucional e em disciplinas referentes a 
200711 (25% de dias letivos). 
06 - Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos exames de 
proficiência, extraordinário aproveitamento e que obtiveram aproveitamento 
de estudos. 
07 - Feriado Nacional: Corpus Christi. 
22 - Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD as 
propostas de alterações curriculares para 2007/2. 
29 - Ultimo dia para trancamento de matrícula. 

Junho/2007 

111131113EM 
EEF5IEfflE  n9 
F101 F11  1  F12]  F13]  F141  F151 1 ~6 
n17  E n19 n20 n21 2r21 n23 
F241  E F261 F27] F281  n29  F301 
1:1 

25 dias letivos 
(4S 4T 40 30 5S 5S 

DATAS IMPORTANTES 
05 e 06 - Requerimento de reopção de curso. 
07 - Ultimo dia para as Seções de Ensino encaminharem aos 
Departamentos, para ciência, a proposta do horário de aulas para 2007/2. 
08 - Aniversário de Ouro Preto. 
08 a 29 - Festival de Inverno 2007 Ouro Preto e Mariana. 
13 - Ultimo dia para a PROGRAD encaminhar às Unidades as propostas, 
revisadas, de alterações curriculares para 2007/2. 
16 - Aniversário de Mariana (Feriado no campus" Mariana). 
16 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD os 
requerimentos de reopção de curso. 
16 - Aniversário do ICEB (25 anos). 
18 Último dia para as Unidades encaminharem ao CEPE as propostas, 
revisadas, de alterações curriculares para 2007/2. 
30 - Último dia para os Departamentos encaminharem às Seções de Ensino 
as propostas de horários de aulas de 2007/2 revisada. 

DATAS IMPORTANTES 
01 - Requerimento de matrícula em outra habilitação. 
01 - Início do período para solicitação de mobilidade acadêmica junto à 

UFOP referente a 2007/2. 
02 e 03 - Requerimento de colação de grau, conferência dos dados dos 
formandos de 2007/1 e pagamento da taxa de confecção do diploma. 
10 - Requerimento de reingresso na UFOP em 2007/2. 
13 e 14- Requerimento de transferência para a UFOP em 2007/2. 
15 - Requerimento de ingresso na UFOP em 2007/2 de Portador de Diploma 
de Graduação (PDG). 
16 -. Ultimo dia para solicitação de mobilidade acadêmica junto à UFOP 

referente a 2007/2. 
17 - Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem às Seções de 
Ensino os requerimentos de matricula em outra habilitação. 
20 - Requerimento de disciplina isolada para 2007/2. 
21 - Aniversário da UFOP (38 anos). 
25 - Ultimo dia de aulas do 1 1  semestre letivo de 2007. 
27 a 31 - Semana de preparação de Exames Especiais. 
27 - Início do período para requerimento referente à matrícula, 
aproveitamento de estudo, exame de proficiência e extraordinário 
aproveitamento para 2007/2. 
30 - Matricula institucional dos novos ingressantes do PEC-G. 
31 - Matricula institucional de reinqresso, transferência e PDG. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122  

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (flx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	
4 

TUFOJ 

DATAS IMPORTANTES 	 de Ouro Preto 

Setembro/2007 	
] 

03 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD os 
requerimentos 	de 	reingresso, 	transferência 	e 	Portador 	de 	Diploma 	de 
Graduação com os respectivos aproveitamentos de estudo. 

T  In  

LI 	 EEEIILILILILILI 31n  03 e 04— Matrícula de calouros de 2007/2, referente à ia  convocação. 
01 a 08 - Exames especiais. * 

05 - Último dia para os Departamentos encaminharem à PROGRAD os 

n9  E n11 F121  F131  F14]  n15  
requerimentos, analisados, de disciplina isolada para 2007/2. 
07 - Feriado Nacional: Dia da Independência do Brasil. 

n16  E E F191  F2O] 2 1 ] 2 21  
10 - Último dia para os professores lançarem, no formulário eletrônico, 
as notas de 200711. 

E n26 2r71 F281 [2  91  
10 - Matrícula de calouros de 2007/2, referente à 2a  convocação. 
11 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem às Seções de 

lá  
Ensino 	os 	requerimentos 	de 	concessão 	de 	créditos 	para 	atividades 
acadêmicas. 
14 - Matrícula de calouros de 2007/2, referente à 3a  convocação. 

*professores que ministram aula 
na sexta-feira poderão aplicar 

Exame Especial no dia 01, 07 ou 
08, deste mês. 

17 - Publicação do Atestado de Matrícula com base na Matricula Automática 
referente a 2007/2 
18 e 19 - Período de solicitação, via internet, de Ajuste de Matrícula referente 
a 2007/2 
20 - Matrícula de calouros de 2007/2, referente à 4 1  convocação. 
20 e 21- Período de lançamento pelas Seções de Ensino das solicitações de 
matrícula via internet. 
22 - Publicação do novo Atestado de Matrícula referente a 2007/2, com base 
nas solicitações via internet processadas pelas Seções de Ensino. 
24 - Início das aulas do 2° semestre letivo de 2007. 
25 - Matrícula de calouros de 2007/2, referente à 5 1  convocação. 
24 e 25 - Ajuste de matrícula presencial nas Seções de Ensino. 
26 - Matricula em disciplinas facultativas. 
26 - Último dia para requerimento referente à matrícula, aproveitamento de 
estudos, exame de proficiência e extraordinário aproveitamento referente a 
2007/2. 
28 - Matricula institucional de reingresso, transferência e PDG. 
30 - Aniversário do "campus" João Monlevade (5 anos).  

Outubro/2007 

DATAS IMPORTANTES 
01 - Matrícula em disciplinas no programa de mobilidade acadêmica junto à 
UFOP, referente a 2007/2. 
02 - Matrícula em disciplina isolada. 
11 - Colação de grau unificada referente ao 1 0  semestre letivo de 2007. 
12 - Feriado Nacional (Dia de Nossa Senhora da Aparecida). 
12 - Aniversário da Escola de Minas (131 anos). 

[]EEE F41E  :6] 

EE F101  F11]  lu  131  
E n15 n16 F17]  F181  F1  91  F201 

[E E E n24 n25 F261 F271 

EHRIE 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufoP.br  - Email: reitoria@utop.br  - Fone: (0.31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O l 

5 

iii a'ii 
d Univer,Ind. F.d.iaI 

SEMESTRE ° '°  
LETIVO DE 2007 

Campi Ouro Preto e Mariana 

Mês Dia Atividade 
let S T Q Q S S 

Maio 07 Inicio das Aulas 22 4 4 4 4 3 3 
Junho  25 4 4 4 3 5 5 
Julho  26 5 5 4 4 4 4 

Agosto 25 Término das Aulas 27 4 4 5 5 5 4 
TOTAL 100 17 17 17 16 17 16 

Início das aulas do 2 1  semestre letivo de 2007: 24 de setembro de 2007 
Feriados Nacionais: 12 de outubro, 02 de novembro e 15 de novembro 
Recesso escolar de 16 e 17/1112007 
Recesso escolar de 23/12/2007 a 06/0112008 
Término das aulas do 20  semestre letivo de 2007: 30 de janeiro de 2008 
Recesso Escolar - Carnaval: 04 a 06 de fevereiro de 2008 
Preparação para Exames Especiais: 31 de janeiro a 09 de fevereiro de 2008 
Exames Especiais: 11 a 16 de fevereiro de 2008 

Previsão para os calendários 200811 e 200812 

Início das aulas do 1 1  semestre letivo de 2008: 17 de março de 2008 
Término das aulas do 1 0  semestre letivo de 2008: 12 de julho de 2008 
Preparação para Exames Especiais: 14 a 19 de julho de 2008 
Exames Especiais: 21 a 26 de julho de 2008 

Início das aulas do 2 1  semestre letivo de 2008: 18 de agosto de 2008 
Término das aulas do 21  semestre letivo de 2008: 06 de dezembro de 2008 
Preparação para Exames Especiais: 08 a 13 de dezembro de 2008. 
Exames Especiais: 15 a 20 de dezembro de 2008. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar -CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://wwW.utOP.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (O31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


